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DECIZIA Nr. 106

a Comitetului Executiv al Federatiei Moldovenesti de Fotbal
din 10.04.2024 mun. Chisinau

Cu privire la Raportul financiar
pentru anul 2023 si situatiile financiare

Analizand Raportul financiar al FMF pentru anul 2023, prezentat de catre Dna
Ludmila Tabacaru, Contabil sef al FMF, totodatd, conducandu-se de dispozitiile art. art.
16, 29, 33, 34, 41 si 42 din Statut, Comitetul Executiv al FMF, unanim,

DECIDE:
1. A lua act de informare privind Raportul financiar al FMF pentru anul 2023
si situatiile financiare, conform anexei.
2. A Tnainta Raportul financiar al FMF pentru anul 2023 si situatiile financiare
spre examinare Congresului ordinar nr. XXII al FMF din 26.04.2024.
8 Prezenta decizie intra in vigoare din data adoptarii;
4, Responsabil de indeplinirea deciziei date este numit dl Serghei Butelschi,

Secretarul General al FMF.
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Presedintele Comitetului Executiv. - " Leonid Oleinicenco

Secretar General al FMF _ Serghei Butelschi

Membrul Comitetului Executiv Mihai Anghel
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Situatiile Financiare ale Federatiei Moldovenesti de Fotbal (‘\
75
pentru exercitiul financiar finisat la 31 decembrie 2023 @‘

Toate sumele sunt prezentate in mii lei (MDL), dacd nu este specificat altfel

Bilantul

Sold la inceputul perioadei de Sold la sfarsitul perioadei de

Descrierea Elementului . .
gestiune gestiune

Active Imobilizate

Imobilizari necorporale 3,198.5 4,661.5 3
Imobilizari corporale in curs de executie 1,528.7 3,297.3 4
Terenuri - -

Mijloace fixe 174,545.5 162,698.5 4
Investitii financiare pe termen lung - -

Alte active imobilizate 5,835.4 2,954.5

Total active imobilizate 185,108.0 173,611.8

Active circulante

Materiale 3,568.4 1,956.3 5

Obiecte de micd valoare si scurtd durata 13,578.7 8,933.6 5

Productia in curs de executie si produse 3,295.4 7,682.8 5

Creante comerciale si avansuri acordate 8,578.3 43,766.3 6.1
Creante ale bugetului 8,007.8 13,260.0 6.2
Creante ale personalului 1,172.8 922.5

Alte creante curente, din care 24,917.3 33,531.0 6.3
Creante privind mijloacele cu destinatie speciald 24,917.3 33,531.0

Numerar 57,039.2 75,371.1 7

Investitii financiare curente - -

Alte active circulante 50,479.7 67,486.9 8

Total active circulante 170,637.5 252,910.6

Total active 355,745.6 426,522.3

Capital Propriu

Corectii ale rezultatelor anilor precedenti N/a - 9

Excedent net (deficit net) al perioadei de gestiune N/a 7.1 9

Aporturi initiale ale fondurilor - - 9

Fond de active imobilizate 169,602.8 159,452.5 9

Fond de autofinantare 7,160.4 7,160.4 9

Alte fonduri 5,082.8 - 9

Total capital propriu 181,846.0 166,620.0

Datorii pe termen lung

Finantari si incasari cu destinatie speciala pe termen lung - -
Datorii financiare pe termen lung - -
Alte datorii pe termen lung 12,373.6 8,954.4
Total datorii pe termen lung 12,373.6 8,954.4

Datorii curente

Finantari si incasari cu destinatie speciala curente 6,931.8 51,299.1

Datorii financiare curente - -

Datorii comerciale si avansuri primite 36,108.9 19,292.4 10
Datorii fata de personal 28.4 36.1

Datorii privind asigurarile sociale si medicale - 101.8

Datorii fata de buget 594.1 74.6

Venituri anticipate curente 15,205.3 10,888.0

Alte datorii curente 102,657.4 169,256.0 11
Total datorii curente 161,525.9 250,947.9

Total pasive 355,745.6 426,522.3
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Situatiile Financiare ale Federatiei Moldovenesti de Fotbal
pentru exercitiul financiar finisat la 31 decembrie 2023

Toate sumele sunt prezentate in mii lei (MDL), dacd nu este specificat altfel

Situatia de venituri si cheltuieli

Indicator

Perioada de gestiune

precedenta

Perioada de gestiune
curentd

Venituri aferente mijloacelor cu destinatie speciala 76,818.3 76,088.6 12
Cheltuieli aferente mijloacelor cu destinatie speciald 76,818.3 76,088.6 12
Excedent (deficit) aferent mijloacelor cu destinatie speciala - -

Alte venituri (cu exceptia veniturilor din activitatea economicd) - 1,188.7

Alte cheltuieli (cu exceptia veniturilor din activitatea economica) - 1,188.7

Excedent (deficit) aferent altor activitati - -

Venituri din activitatea economica 109,571.0 125,921.9 13
Cheltuieli din activitatea economica 109,564.3 125,914.8 13
Rezultatul: Profit (pierdere) din activitatea economica 6.7 7.1

Cheltuieli privind impozitul pe venit - -

Excedent net (deficit net) al perioadei de gestiune 6.7 7.1

Raport Financiar Anul 2023

pag. 2



pentru exercitiul financiar finisat la 31 decembrie 2023

Situatiile Financiare ale Federatiei Moldovenesti de Fotbal F{‘\
@

Toate sumele sunt prezentate in mii lei (MDL), dacd nu este specificat altfel

Situatia modificarilor surselor de finantare

Sold la inceputul

Sold la sfarsitul perioadei

Majorari Diminuari ;
de gestiune

Indi )
folcater perioadei de gestiune

Mijloace cu destinatie speciald

Finantari cu destinatie speciala din bugetul national - - - -
Finantari cu destinatie speciala din bugetul local - - - -
Granturi - - - -
Asistenta financiard si tehnica - - - -

Alte finantari si incasari cu destinatie speciald 6,931.8 429,704.1 385,336.9 51,299.1

Total mijloace cu destinatie speciala 6,931.8 429,704.1 385,336.9 51,299.1

Mijloace nepredestinate
Donatii - - - -
Ajutoare financiare - - - -

Alte mijloace nepredestinate - - - R

Total mijloace nepredestinate - - - -

Contributii ale fondurilor si membrilor
Taxe de aderare si cotizatii de membru - - - -

Alte contributii - - - -

Total contributii ale fondurilor si membrilor - - - -

Fonduri

Aporturi initiale ale fondatorilor - - - -

Fondul de active imobilizate 169,602.8 8,611.4 18,761.6 159,452.5
Fondul de autofinantare 7,160.4 7.1 - 71,67.4
Alte fonduri 5,082.8 6,122.0 11,204.8 -
Total fonduri 181,846.0 14,740.4 29,966.4 166,620.0

Alte surse financiare - - - -

Total surse de finantare 188,777.8 444,444.5 415,303.3 217,919.0

Raport Financiar Anul 2023 pag. 3






Situatiile Financiare ale Federatiei Moldovenesti de Fotbal
pentru exercitiul financiar finisat la 31 decembrie 2023

Toate sumele sunt prezentate in mii lei (MDL), dacd nu este specificat altfel

@ Date generale despre FMF

Federatia Moldoveneasca de Fotbal "FMF"
("Asociatia") a fost infiintata fn 1990 in

conformitate cu legislatia Republicii Moldova.

Federatia Moldoveneasca de Fotbal este o
asociatie obsteasca, non-profit,
neguvernamentala, apolitica, constituita in
conformitate cu Legislatia Republicii Moldova,
unde Tsi are sediul. din cluburi de fotbal, asociatii
regionale, raionale, municipale de fotbal, asociatia
de fotbal UTA Gagauzia, alte organizatii de profil
(cluburi sportive de copii si scoli de fotbal
autonome, asociatii fotbal in sala, fotbal feminin,
fotbal pentru invalizi, fotbal de plaja, precum si
altele, care au drept scop statutar dezvoltarea,
popularizarea, promovarea si apararea intereselor
fotbalului, organizarea competitiilor de fotbal in
domeniul sdu sub egida FMF) afiliate la FMF, care
este singura in masura si in drept sa dirijeze si sa
controleze activitatea fotbalistica in Republica
Moldova. FMF este membru al Comitetului
National Olimpic si Sportiv al Republicii Moldova,
membrul FIFA si UEFA.

Tn conformitate cu Statutul Asociatiei functiile de

baza ale FMF sunt:

a) Elaborarea strategiei nationale de dezvoltare a
fotbalului in Republica Moldova si controlul
aplicarii de catre Membri;

b) Elaborarea si adaptarea regulamentelor si
normelor organizatorice, tehnice, financiare si
materiale pentru activitatea proprie si
activitatea fotbalistica in general;

c) Organizarea activitatilor fotbalistice oficiale,
campionatelor si competitiilor oficiale de fotbal
la nivel national, in baza regulamentelor si
normelor adoptate si prevazute de prezentul
Statut, si omologarea/aprobarea rezultatelor
acestora;

d) Stabilirea calendarului sportiv anual, in
conformitate cu programul de pregatire si
participarea echipelor reprezentative nationale
si de club la competitii internationale oficiale si
amicale;

e) Organizarea reprezentantelor teritoriale a
activitatii fotbalistice, promovarea relatiilor de
prietenie intre membri, cluburi, oficiali si
jucatori;

f) Organizarea Sistemului de acordare a
Licentelor cluburilor de fotbal, acordarea

licentei si monitorizarea activitatii cluburilor;
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Situatiile Financiare ale Federatiei Moldovenesti de Fotbal
pentru exercitiul financiar finisat la 31 decembrie 2023

Toate sumele sunt prezentate in mii lei (MDL), dacd nu este specificat altfel

g) Organizarea si desfasurarea de cursuri, activitati
de formare si educatie, precum si examene de
calificare a antrenorilor, arbitrilor, altor tehnicieni
si specialisti;

h) Colaborarea cu institutii si organizatii nationale
siinternationale in vederea cresterii capacitatii
asistentei stiintifice si medicale de specialitate, la
nivel de club si al echipelor nationale de fotbal;

i) Selectarea si promovarea antrenorilor,
tehnicienilor si altor specialisti, Tn echipele
nationale ale Republicii Moldova;

j) Administrarea si gestionarea mijloacelor fixe,
valorilor materiale si mijloacelor banesti, aflate in
patrimoniul FMF, in conformitate cu prevederile

legislatiei in

Vigoare si ale prezentului Statut;

k) Elaborarea si editarea publicatiilor privind
activitatea fotbalistica;

I) Asigurarea mijloacelor financiare si materiale
din activitati specifice, activitati fotbalistice sau
din alte activitati neinterzise de lege, organizate ca
activitati proprii;

m) desfasurarea si promovarea evenimentelor,
conferintelor, seminarelor, workshop-lor, etc.;
n) desfasurarea programelor de cercetare
stiintifica;

o) Exercitarea altor atributii conform cerintelor
FIFA si UEFA, precum si practicii mondiale a
activitatii asociatiilor nationale de fotbal din alte

tari.

® Bazele intocmirii si dezvaluiri ale politicilor contabile

2.1. Bazele intocmirii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in
conformitate cu Indicatiile metodice privind
particularitatile contabilitatii in organizatiile
necomerciale (in continuare Indicatii metodice),
Standardele Nationale de Contabilitate (SNC). Tn
pregdtirea acestui set de situatii financiare
intocmite la 31 decembrie 2023 au fost utilizate
politicile contabile specificate in normele

contabile

mentionate, care s-au realizat prin aplicarea
sistemului contabil reglementat de Legea nr.287 din
15.12.2017 (Legea contabilitatii si raportarii

financiare) .

n exercitiul financiar 2023 FMF a organizat si a tinut
evidenta contabila in partida dubl3, cu prezentarea
rapoartelor financiare in conformitate cu principiile
de baza si cu Planul de conturi contabile, utilizand

softul 1C, versiunea 8.
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Situatiile Financiare ale Federatiei Moldovenesti de Fotbal
pentru exercitiul financiar finisat la 31 decembrie 2023

Toate sumele sunt prezentate in mii lei (MDL), dacd nu este specificat altfel

2.2. Principii de baza

Continuitatea activitdtii - prevede intocmirea
situatiilor financiare pornind de la ipoteza c3,
entitatea isi va continua in mod normal
functionarea cel putin pe o perioada de 12 luni din
data raportarii fard intentia sau necesitatea de a-si

lichida sau reduce ih mod semnificativ activitatea.

Contabilitatea de angajamente — prevede
recunoasterea elementelor contabile pe masura
aparitiei acestora, indiferent de momentul
Tncasarii/platii de numerar sau al compensarii sub

alta forma.

Permanenta metodelor — consta in aplicarea
politicilor contabile in mod consecvent de la o

perioada de gestiune la urmatoarea.

Prudenta — prevede neadmiterea supraevaluarii
activelor si a veniturilor si/sau a subevaluarii

datoriilor si a cheltuielilor.

Intangibilitatea — presupune ca totalul bilantului la
inceputul perioadei de gestiune curente trebuie sa
corespunda cu totalul bilantului la sfarsitul

perioadei de gestiune precedente.

Necompensarea — prevede contabilizarea si
prezentarea distincta in situatiile financiare a

activelor si datoriilor, a veniturilor si cheltuielilor.

Prioritatea continutului asupra formei — presupune
ca informatiile prezentate in

situatiile financiare trebuie sa reflecte mai curand
esenta si continutul faptelor economice, decat

forma juridica a acestora.

Evaluarea la cost de intrare — prevede ca
elementele contabile prezentate in situatiile
financiare sunt evaluate la cost de achizitie sau la
cost de productie, cu exceptia cazurilor prevazute

de standardele de contabilitate.

Importanta relativd — prevede ca nu este necesara
indeplinirea cerintelor privind recunoasterea si
evaluarea elementelor contabile, privind
prezentarea, publicarea si consolidarea
informatiilor aferente acestora atunci cand
efectele Indeplinirii cerintelor respective sunt

nesemnificative.

Aceste situatii financiare nu sunt menite sa
prezinte pozitia financiara si rezultatul
operatiunilor, precum si un set complet de note la
situatiile financiare Tn conformitate cu
reglementari si principii contabile acceptate in tari
si jurisdictii altele decat Republica Moldova. De
aceea, situatiile financiare anexate nu sunt
intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc
reglementarile contabile si legale din Republica
Moldova, inclusiv Standardele Nationale de
Contabilitate si Indicatiile metodice privind
particularitatile contabilitatii in organizatiile

necomerciale.
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Situatiile Financiare ale Federatiei Moldovenesti de Fotbal

pentru exercitiul financiar finisat la 31 decembrie 2023

Toate sumele sunt prezentate in mii lei (MDL), dacd nu este specificat altfel

2.3. Moneda functionala de prezentare

Situatiile financiare sunt prezentate in lei Moldovenesti ("Lei" sau "MDL"), aceasta fiind si moneda
functionala a FMF. Toate informatiile financiare prezentate in lei au fost rotunjite la cel mai apropiat leu,

cu exceptia cazului in care se indica altfel.

s A

2.4. Tranzactii in valuta

Contabilitatea operatiunilor in valuta strdina se tine atat in moneda nationald, cat si in valuta straina.
Tranzactiile Tn valuta sunt convertite in lei folosind cursul de schimb in vigoare la data tranzactiei. Activele
monetare denominate in valuta la data raportarii (creantele, numerarul si datoriile in valuta straind) sunt

reconvertite in lei la cursul mediu de schimb sau la cursul mediu pe proiect.

2.5. Evenimente ulterioare

Evenimente ulterioare care ar avea impact financiar asupra situatiilor financiare la 31 decembrie 2023 nu
au fost identificate. De mentionat este faptul cd drept evenimente ulterioare semnificative reprezinta
conflictul armat din tara vecind — Ucraina. Acest eveniment se caracterizeaza a fi drept unul cu un grad

inalt de incertitudine, dar care nu modifica elementele situatiilor financiare.
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Situatiile Financiare ale Federatiei Moldovenesti de Fotbal

pentru exercitiul financiar finisat la 31 decembrie 2023

Toate sumele sunt prezentate in mii lei (MDL), dacd nu este specificat altfel

2.6. Politici contabile semnificative

* Imobilizari necorporale

O imobilizare necorporald este recunoscuta initial dupa costul efectiv, daca corespunde urmatoarelor
criterii: exista probabilitatea Tnaltd ca aceasta imobilizare necorporala va produce beneficii economice
pentru Asociatie; valoarea activului poate fi estimata fidel.

in componenta imobilizirilor necorporale ale FMF intra: licente, web — site, programe informatice.
Imobilizarile necorporale sunt evaluate initial la costul real. Costul real de achizitie al unei imobilizari
necorporale reprezinta suma mijloacelor banesti achitate, care includ toate cheltuielile legate nemijlocit
de pregatirea activului pentru utilizare conform destinatiei.

Dupa recunoasterea lor initiala, imobilizarile necorporale sunt contabilizate la cost, minus valoarea
amortizarii acumulate. Suma amortizarii se calculeaza prin metoda liniara pe baza sistemica pe durata
functionarii utile a activului.

Durata de functionare utila a imobilizarilor necorporale se determina ca perioada de timp, in decursul
careia FMF preconizeaza sa utilizeze acest activ. Durata de functionare utila a softurilor este de 3-5 ani.
Calcularea amortizarii imobilizarilor necorporale intrate din contul mijloacelor cu destinatie speciala se

inregistreaza ca diminuare a Fondului de active imobilizate si majorare a amortizarii acumulate.

* Imobilizari corporale

Imobilizarile corporale, inclusiv proprietatile imobiliare utilizate de posesor, sunt inregistrate

pe baza costurilor, exceptand costurile pentru servicii zilnice, minus amortizarea acumulata.

nlocuirea sau costurile privind inspectiile generale sunt capitalizate in momentul in care sunt suportate si
daca este probabil ca beneficiile economice viitoare asociate cu elementul

respectiv vor fi generate pentru entitate si costul elementului poate fi evaluat in mod fiabil.

Amortizarea este prevazuta pe baza unei metode de amortizare lineara pe parcursul duratei

de utilizare:

Constructii — 30-45 ani

Echipament— 2-5 ani

Mijloace de transport — 7-8 ani

Alte mijloace fixe — 2-10 ani
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Situatiile Financiare ale Federatiei Moldovenesti de Fotbal

pentru exercitiul financiar finisat la 31 decembrie 2023

Toate sumele sunt prezentate in mii lei (MDL), dacd nu este specificat altfel

Dupa recunoastere ca activ, imobilizarile corporale sunt contabilizate la cost minus amortizarea cumulata.
Calcularea amortizarii imobilizarilor corporale intrate din contul mijloacelor cu destinatie speciala se
inregistreaza ca diminuare a Fondului de active imobilizate si majorare a amortizarii acumulate. Un
element de imobilizari corporale este de recunoscut in momentul cedarii sau atunci cand nu se mai

asteapta beneficii economice viitoare din utilizarea sau cedarea sa.

* Alte active imobilizate

Alte active imobilizate includ cota parte pe termen lung a activelor conform pct. 92 al indicatiilor
metodice, conform caruia la data raportarii, FMF determina cota curenta a activelor imobilizate pe
termen lung care se reflecta in bilant in componenta activelor circulante, determinata in baza calculului
(mai mare de 1 an). Alte active imobilizate includ cota parte pe termen lung a avansurilor acordate

locatorului pentru locatiunea stadionului Zimbru.

* Stocuri

Componenta stocurilor FMF este determinatd de specificul activitatii. Intrucat FMF desfisoara activititi in
cadrul realizarii proiectelor speciale, precum si activitati economice statutare, stocurile reprezinta active
circulante sub forma de materiale cu destinatie sportiva, alte materiale consumabile, obiecte de mica
valoare si scurta durata (OMSVD), carburanti si lubrifianti, piese de schimb, produse finite alimentare,
marfuri, rechizite de birou, etc., deoarece acestea sunt specifice entitatilor sportive si reprezinta bunuri,
care se procurd special pentru a fi utilizate in scopuri de dezvoltarea si promovarea fotbalului
moldovenesc prin diferite proiecte.

La realizarea proiectelor si programelor speciale apare necesitatea procurarii echipamentelor sportive,
materialelor de instruire, produselor alimentare si altor bunuri care ulterior sunt consumate,
repartizate/transmise beneficiarilor acestor proiecte.

Bunurile achizitionate (inclusiv in cadrul proiectelor), pentru utilizarea internd sunt fnregistrate in
componenta materialelor, OMVSD.

Bunurile achizitionate (inclusiv in cadrul proiectelor), pentru repartizarea lor in afara FMF,

pana la utilizarea (repartizarea, transmiterea cu titlu gratuit) se includ in componenta altor

active curente intr-un sub-cont separat deschis la contul 261.7 ,, Active transferabile”.

Produsele finite (alimentare pentru cantina interna) se obtin Th urma unui proces tehnologic

terminat, efectuat cu fortele proprii ale FMF.
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Situatiile Financiare ale Federatiei Moldovenesti de Fotbal

pentru exercitiul financiar finisat la 31 decembrie 2023

Toate sumele sunt prezentate in mii lei (MDL), dacd nu este specificat altfel

Sistemul contabil al stocurilor in cadrul FMF asigura reflectarea separatd a acestor active pe surse de
intrare (mijloace cu destinatie speciald si/sau nepredestinate, surse proprii, si pe directii de utilizare
(pentru realizarea unor misiuni speciale, necesitati administrative, activitati economice, alte scopuri).
Stocurile recunoscute se reflectda in contabilitate la valoarea de intrare (costul initial), care include
valoarea de procurare (contractuald) si suma costurilor legate de achizitionarea si pregatirea activului
pentru utilizare conform destinatiei. Costurile de achizitionare si de pregatire a activului pentru realizarea
unor misiuni speciale se includ in valoarea de intrare a acestuia doar in cazul in care acestea sant
suportate pe seama mijloacelor cu destinatie speciald. Tn caz contrar, aceste costuri nu se includ n

valoarea de intrare a activului si sant reflectate ca cheltuieli curente.

Stocurile, inclusiv activele transferabile primite sau achizitionate din contul mijloacelor cu destinatie
speciala si utilizate pentru realizarea unor misiuni speciale se inregistreaza in modul urmator:

a) primirea stocurilor — ca majorare concomitenta a stocurilor si finantarilor si ncasarilor cu

Destinatie special3;

b) achizitionarea stocurilor din contul mijloacelor cu destinatie speciald — ca majorare concomitenta a
stocurilor si datoriilor;

c) utilizarea stocurilor — ca majorare a cheltuielilor curente si diminuare a costului stocurilor

utilizate.

Utilizarea mijloacelor cu destinatie speciala pentru achizitionarea stocurilor si a activelor transferabile se
inregistreaza ca diminuare a finantarilor si incasarilor cu destinatie speciala
Si majorare a: veniturilor curente — in valoarea stocurilor utilizate; veniturilor anticipate — in valoarea

stocurilor neutilizate.

FMF inregistreaza finantdrile si Tncasarile cu destinatie speciald aferente stocurilor la veniturile anticipate
n suma totala. Pe masura utilizarii stocurilor, veniturile anticipate se deconteaza la veniturile curente.

Tn procesul desfasurarii activitatii statutare FMF, in afard de mijloacele cu destinatie speciald, procurd
stocuri din alte surse (mijloace nepredestinate, resurse proprii). Stocurile procurate pana la data de
31.12.2019 din contul mijloacelor nepredestinate au fost inregistrate ca majorare concomitentd a

activelor si finantari nepredestinate (in contul 428).
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Situatiile Financiare ale Federatiei Moldovenesti de Fotbal

pentru exercitiul financiar finisat la 31 decembrie 2023

Toate sumele sunt prezentate in mii lei (MDL), dacd nu este specificat altfel

° Creante pe termen scurt

Creantele reprezinta drepturi ale entitatii ce decurg din tranzactii sau evenimente trecute si din
stingerea cdrora se asteaptd intrari (majorari) de resurse care incorporeaza beneficii economice.
Creantele cuprind: creante ale cluburilor sportive, creante aferente avansurilor acordate furnizorilor
de active si prestatorilor de servicii pe un termen nu mai mare de 12 luni, creante ale personalului si

creante ale finantatorilor, privind mijloacele cu destinatie speciala.

* Numerar

Disponibilitatile banesti includ numerarul in casierie si conturile curente la banci in MDL si/sau in

valuta straina.

* Capital propriu

Capitalul propriu include:

o Fondul de active imobilizate;
o Fond de autofinantare;

o Alte fonduri.

Fondul de active imobilizate cuprinde finantarile si incasarile cu destinatie speciald si mijloacele
nepredestinate aferente activelor imobilizate (imobilizarilor corporale, necorporale) procurate/
create, precum si costurile ulterioare, capitalizate. Constituirea fondului de active imobilizate se
inregistreaza in cazul decontarii finantarilor si Tncasarilor cu destinatie speciala, primirii mijloacelor
nepredestinate sub formad de imobilizari sau utilizarii ulterioare a acestor mijloace pentru
procurarea/crearea imobilizarilor. Diminuarea fondului de active imobilizate se reflecta pe masura
calcularii amortizarii si iesirii imobilizarilor.

Fondul de autofinantare include excedentul (deficitul) din activitatea statutara, inclusiv profitul

(pierderea) din activitatea economica.

Fondul de autofinantare se diminueaza la utilizarea acestuia, pe parcursul perioadei de gestiune,
pentru finantarea misiunilor speciale si in alte scopuri stabilite de organele de conducere ale FMF.
Suma altor fonduri care cuprinde: sursele aferente mijloacelor restrictionate pentru utilizare sau alte

fonduri create de FMF conform deciziei organelor de conducere sau la cerinta finantatorilor.
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Situatiile Financiare ale Federatiei Moldovenesti de Fotbal

pentru exercitiul financiar finisat la 31 decembrie 2023

Toate sumele sunt prezentate in mii lei (MDL), dacd nu este specificat altfel

* Datorii pe termen lung

Datoriile pe termen lung reprezinta suma finantarilor si incasarilor cu destinatie speciala si a mijloacelor
nepredestinate primite sub forma de active imobilizate si/sau utilizate pentru procurarea/crearea unor
astfel de active.

Datoriile pe termen lung sunt reflectate in situatiile financiare la valoarea necesara pentru stingerea
acestora in limita valorii activelor transferabile.

Mijloacele cu destinatie speciala includ activele si serviciile primite sau care urmeaza sa fie primite de
catre FMF sub forma de alocatii, asistenta financiara sau tehnica, alte finantari si Tncasari, sau mijloace si
fonduri proprii a caror utilizare este conditionata de realizarea unor misiuni speciale (procurarea / crearea
anumitor active sau finantarea unor programe / proiecte concrete, etc.).

Mijloacele nepredestinate cuprind activele si serviciile primite sau care urmeaza sa fie primite de catre

FMF, a caror utilizare nu este conditionata initial de realizarea unor misiuni speciale.

* Datorii pe termen scurt

Datoriile pe termen scurt cuprind datorii aferente finantarilor cu destinatie speciald, avansuri primite,
datorii fata de personal, datorii privind asigurarile sociale si medicale si alte datorii. Datoriile pe termen

scurt sunt reflectate in situatiile financiare la valoarea necesara pentru stingerea acestora.

* Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Provizioanele sunt recunoscute in situatia pozitiei financiare atunci cand pentru FMF se naste o obligatie
legata de un eveniment trecut si este probabil ca in viitor sa fie necesara consumarea unor resurse
economice, care sa stinga aceasta obligatie si se poate face o estimare rezonabild a valorii obligatiei (e.g.

indemnizatiile pentru concediu neutilizat).
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pentru exercitiul financiar finisat la 31 decembrie 2023

Situatiile Financiare ale Federatiei Moldovenesti de Fotbal %ﬁ

Toate sumele sunt prezentate in mii lei (MDL), dacd nu este specificat altfel

* Venituri si cheltuieli

Veniturile FMF cuprind: veniturile aferente mijloacelor cu destinatie speciala si veniturile din

activitatea economica. Cheltuielile FMF cuprind: cheltuielile aferente mijloacelor cu destinatie speciala si
cheltuielile din activitatea economica. Veniturile aferente mijloacelor cu destinatie speciala cuprind
sumele mijloacelor cu destinatie speciala utilizate, cu exceptia mijloacelor folosite pentru
procurarea/crearea activelor imobilizate. Aceste venituri se recunosc pe masura utilizarii mijloacelor cu
destinatie speciala pentru: acoperirea cheltuielilor curente si este precedata de reflectarea cheltuielilor
aferente mijloacelor cu destinatie speciald).

Cheltuielile aferente mijloacelor cu destinatie speciala cuprind cheltuielile efectuate pe seama mijloacelor
cu destinatie speciald, care includ valoarea contabila a stocurilor si altor active circulante iesite (utilizate,
transmise, etc.), primite/procurate anterior pe seama mijloacelor cu destinatie speciald, cheltuieli curente
de proiect, administrative, inclusiv a cheltuielilor cu personalul, de executare a obligatiilor contractuale.
Veniturile din activitatea economica se constatd inh masura in care existd probabilitatea ca avantajele

economice vor fi obtinute de FMF si suma venitului poate fi determinata cu certitudine.

y

JCOCAESTY
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Situatiile Financiare ale Federatiei Moldovenesti de Fotbal

pentru exercitiul financiar finisat la 31 decembrie 2023

Toate sumele sunt prezentate in mii lei (MDL), dacd nu este specificat altfel

® Imobilizari necorporale

Indicator - Valoarea contabila

Imobilizari necorporale
in curs de executie

Marci comerciale

Programe informatice

Alte imobilizari
necorporale

Total imobilizari
necorporale

Sold initial la 1 ianuarie 2023 - 48.8 6,749.4 2,331.1 9,129.3
Achizitie 3,294.4 - - - 3,294.4
Transfer catre o noua categorie de active -3,294.4 649.2 1,172.6 736.3 -736.3
Casarea activelor - - - - -
Sold final la 31 decembrie 2023 - 698.1 7,922.0 3,067.4 11,687.5

Indicator - Amortizarea acumulata

Imobilizéri necorporale

in curs de executie

Amortizare
Marci comerciale

Amortizare
Programe informatice

Amortizare
Alte imobilizari
necorporale

Total imobilizari
necorporale

Sold initial la 1 ianuarie 2023 - 32.2 4,124.1 1,774.5 5,930.8
Casarea activelor - - - - -
Calculul amortizarii - 4.9 781.1 309.2 1,095.2
Miscdri interne - - - - -
Sold final la 31 decembrie 2023 - 37.1 4,905.2 2,083.7 7,026.0

Indicator - imobilizari
necorporale nete

Imobilizari necorporale
in curs de executie

Marci comerciale

Programe informatice

Alte imobilizari
necorporale

Total imobilizari
necorporale

Sold initial la 1 ianuarie 2023 - 16.6 2,625.4 556.6 3,198.5
Sold final la 31 decembrie 2023 - 660.9 3,016.9 983.7 4,661.5
Raport Financiar Anul 2023 pag. 15



Situatiile Financiare ale Federatiei Moldovenesti de Fotbal

pentru exercitiul financiar finisat la 31 decembrie 2023

Toate sumele sunt prezentate in mii lei (MDL), dacd nu este specificat altfel

® Mijloace fixe

Costuri
S Utilaje, ulterioare
Imobilizari " . . . " . —_—
. - - « s Constructii echipamente si  Mijloace de pentru Alte mijloace  Total imobilizari
Indicator - Valoarea contabild corporale in curs Cladiri . ' " .
. speciale dispozitive de transport elementele care fixe corporale
de executie . A
transmisie nu sunt luate in
bilant

Sold initial la 1 ianuarie 2023 1,115.7 122,752.9 38,963.5 76,648.6 4,221.3 11,452.4 30,140.7 285,295.0
Achizitii 11,104.8 - - - - - - 11,104.8
Alte miscari - -2,508.7 - -807.6 - - -125.1 -3,441.4
Casarea Mijloacelor Fixe - - - -2,351.3 - - -2,732.6 -5,083.9
Capitalizarea costurilor 1,101.0 4,115.1 - 550.7 - 99.2 13.3 5,879.4
Transfer citre o noud categorie ;3 3 1,018.7 - 929.2 - - 1,487.0 -1,299.4
de active
Transfer in procese -5,289.9 . . . . . . -5,289.9
manageriale
Miscari interne - - - - - - - -
Sold final la 31 decembrie 2023 3,297.3 125,378.0 38,963.5 74,969.6 4,221.3 11,551.6 28,783.3 287,164.6

Costuri
Imobilizri Utilaje, ulterioare
Indicator - Amortizarea - . Constructii echipamente si  Mijloace de pentru Alte mijloace  Total imobilizari
" corporale in curs Cladiri . . " .
acumulata . speciale dispozitive de transport elementele care fixe corporale
de executie . o
transmisie nu sunt luate in
bilant
Sold initial la 1 ianuarie 2023 - 37,669.9 6,051.5 37,249.4 3,194.5 4,864.7 20,190.9 109,220.9
Calculul amortizarii - 3,438.0 1,354.5 9,865.6 95.8 1,046.4 2,258.6 18,058.8
Casarea Mijloacelor Fixe - - - -2,309.5 - - -2,732.6 -5,042.1
Al.t'e miscari Prlvmd amortizarea ) . } _950 ) . 1187 -1,068.8
mijloacelor fixe
Sold final la 31 decembrie 2023 - 41,107.9 7,406.0 43,855.5 3,290.2 5,911.1 19,598.2 121,168.8

Imobilizari
corporale in curs
de executie

Indicator - imobilizari corporale

nete

Cladiri

Constructii
speciale

Utilaje,
echipamente si
dispozitive de
transmisie

Mijloace de
transport

Costuri
ulterioare
pentru
elementele care
nu sunt luate in
bilant

Alte mijloace Total imobilizari
fixe corporale

Sold initial la 1 ianuarie 2023 1,115.7 85,083.0 32,912.0 39,399.2 1,026.9 6,587.7 9,949.8 176,074.2
Sold final la 31 decembrie 2023 3,297.3 84,270.1 31,557.5 31,114.1 931.1 5,640.5 9,185.1 165,995.8
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Situatiile Financiare ale Federatiei Moldovenesti de Fotbal

pentru exercitiul financiar finisat la 31 decembrie 2023

Toate sumele sunt prezentate in mii lei (MDL), dacd nu este specificat altfel

@ Stocuri

Element Sold la inceputul Sold la sfarsitul

perioadei de gestiune perioadei de gestiune

Materiale

3,568.4 1,956.3

Obiecte de micad valoare si scurta durata 13,578.7 8,933.6
Productia in curs de executie si produse 3,295.4 7,682.8
Total stocuri 20,442.5 18,572.7

La sfarsitul perioadei de gestiune valoarea materialelor constituie 1,956 mii lei. Fata de inceputul

perioadei de gestiune, soldul s-a diminuat cu 1,612 mii lei, ceea ce constituie o descrestere cu 45 p.p. a
valorii materialelor.

Soldul obiectelor de mica valoare si scurta durata constituie 8,933 mii lei la sfrsitul perioadei de gestiune

siinregistreaza o descrestere a valorii in marime de 4,645 mii lei (descrestere relativa de 34%).

Soldul obiectelor de mica valoare si scurta durata este compus din urmatoarele:

Sold la inceputul Sold la sfarsitul
perioadei de gestiune perioadei de gestiune
Valoarea contabila 32,828.7 31,313.8
Amortizarea / uzura activelor -19,250.0 -22,380.2
Depreciere - -
Total Ob_lecte cje mlcau 13,578.7 8,933.6
valoare si scurta durata

Valoarea productiei in curs de executie si a produselor la sfarsitul perioadei de gestiune s-a majorat cu
133 puncte procentuale fata de inceputul perioadei de gestiune, Tnregistrand o valoare de 7,683 mii lei.

Aceasta categorie reprezinta in preponderenta activele detinute in scopuri comerciale.
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Situatiile Financiare ale Federatiei Moldovenesti de Fotbal

pentru exercitiul financiar finisat la 31 decembrie 2023

Toate sumele sunt prezentate in mii lei (MDL), dacd nu este specificat altfel

o o o
(] Creante comerciale si avansuri acordate
. . Sold la inceputul Sold la sfarsitul
Descrierea elementului . . . . : :
perioadei de gestiune perioadei de gestiune
Creante comerciale 6,590.0 36,877.0
Avansuri acordate 10,108.0 14,310.0
Rezerve privind creante neperformante -8,120.0 -7,421.0
Total creante comerciale si avansuri acordate 8,578.0 43,766.0
[ Creante ale bugetului
. . Sold la inceputul Sold la sfarsitul
Descrierea elementului . . . . : :
perioadei de gestiune perioadei de gestiune
Creante fata de buget, inclusiv TVA 7,261.0 12,392.0
Creante fata de buget privind impozitul pe venit 51 92
Creante fata de buget privind alte taxe si impozite 47 233
Alte creante fata de buget 649 544
Total creante ale bugetului 8,008.0 13,260.0
[ Alte creante curente

. —
Contra-parte Sold la inceputul Sold la sfarsitu

perioadei de gestiune perioadei de gestiune

UEFA 24,917.0 33,531.0
Altele 0 0
Total alte creante curente 24,917.0 33,531.0

Esenta altor creante curente reprezinta creante privind mijloacele cu destinatie speciala, iar la sfarsitul
perioadei de gestiune valoarea acestor active constituie 33,531 mii lei. Tn comparatia cu inceputul
perioadei de gestiune, valoarea altor creante curente s-a majorat cu 35 p.p., ceea ce denota o crestere cu
8,614 mii lei in valori absolute, in comparatie cu Tnceputul perioadei de gestiune. Evolutiile au loc Tn

conformitate cu intelegerile si contractele in vigoare cu partenerii de dezvoltare, si anume FIFA, UEFA si
altii.
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Situatiile Financiare ale Federatiei Moldovenesti de Fotbal

pentru exercitiul financiar finisat la 31 decembrie 2023

Toate sumele sunt prezentate in mii lei (MDL), dacd nu este specificat altfel

® Numerar

Sold la inceputul Sold la sfarsitul

Descrierea elementului . . . . . ;
perioadei de gestiune perioadei de gestiune

Mijloace bdnesti in casierie 148.5 50.8

Mijloace banesti in conturi in moneda nationala 3,812.7 7,647.7

Mijloace banesti in conturi in valuta strdind FMF/ Cluburi 53,078.0 67,672.6
Total 57,039.2 75,371.1

Federatia Moldoveneascad de Fotbal opereaza cu mijloace banesti in casierie si numerar in banca pentru
decontarea cu partenerii sdi de dezvoltare, furnizori si membrii asociatiei. La sfarsitul perioadei de
gestiune se inregistreaza o majorare semnificativda a mijloacelor banesti in conturi in valuta straina, in
comparatie cu soldul de la inceputul perioadei de gestiune, cresterea fiind de 27 p.p., ceea re reprezintad o
majorare cu 14,595 mii lei. Federatia Moldoveneasca de Fotbal detine statut de licentiar local pentru
campionatele UEFA. La sfarsitul perioadei de gestiune, datorita rezultatelor obtinute in campionatele
UEFA a cluburilor de fotbal locale Federatia a incasat mijloace financiare pentru decontarea privind platile

de solidarite.

R
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Situatiile Financiare ale Federatiei Moldovenesti de Fotbal
pentru exercitiul financiar finisat la 31 decembrie 2023

Toate sumele sunt prezentate in mii lei (MDL), dacd nu este specificat altfel

® Alte active circulante

Sold la inceputul
perioadei de gestiune

Descrierea elementului

Sold la sfarsitul
perioadei de gestiune

Diverse active utilizate in mentenanta si formarea facilitatilor sportive 49,758.1 66,722.5
Alte active circulante 721.6 764.4
Total 50,479.7 67,486.9

La sfarsitul perioadei de gestiune se observa o majorare semnificativa a altor active circulante, comparativ

cu valoarea activelor la inceputul perioadei de gestiune, si anume la 31 decembrie 2023 se inregistreaza o

valoare a altor active circulante in mdrime de 67,486 mii lei. in comparatie cu valoarea inregistrata la 1

ianuarie 2023, valoarea altor active circulante s-au majorat cu 17,007 mii lei, ceea ce denota o crestere cu

34 p.p.

Majorarea se datoreaza achizitiilor diverselor bunuri utilizate Tn mentenanta si formarea facilitatilor

sportive in scopul implementarii proiectelor de finantare agreate cu partenerii de dezvoltare, privind

imbunatatirea si accelerarea mediului fotbalistic Tn Republica Moldova.

@ Capital propriu

Excedent net (deficit Zoiiel o aEiive Fond de

imobilizate autofinantare

net) al perioadei de
gestiune

Alte fonduri Total capital propriu

Sold initial la 1 ianuarie 2023 - 169,602.8 7,160.4 -5,082.8 171,680.3
Acumularea profitului (pierderii) pe parcursul perioadei 71 . . . 71
de gestiune ! !
Majorarea fondului de active imobilizate - - - - -
Calculul amortizarii activelor imobilizate - -17,556.5 - - -17,556.5
Majorari - 8,611.4 - 11,204.8 19,816.2
Diminuari - -1,205.1 - -6,122.0 -7,327.1
Transferarea la alte categorii de capital propriu - - - - -
Sold final la 1 ianuarie 2023 7.1 159,452.5 7,160.4 - 166,620.0
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Situatiile Financiare ale Federatiei Moldovenesti de Fotbal

pentru exercitiul financiar finisat la 31 decembrie 2023

Toate sumele sunt prezentate in mii lei (MDL), dacd nu este specificat altfel

@ Datorii comerciale si avansuri primite

Sold la inceputul Sold la sfarsitul

Descrierea elementului ; . . . . .
perioadei de gestiune perioadei de gestiune

Avansuri primite 33,600.8 9,807.0
Datorii comerciale 2,508.1 9,485.4
Total 36,108.9 19,292.4

La sfarsitul perioadei de gestiune, valoarea datoriilor comerciale si avansurilor primite constituie 19,292
mii lei. Elementul bilantier a inregistrat o diminuare fata de inceputul perioadei de gestiune cu 16,816 mii
lei, sau 47 p.p. Avansurile primite si Datoriile comerciale reprezinta indatorarile ordinare fata de furnizorii

si clientii Federatiei pentru buna desfasurare a activitatii.

R
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Situatiile Financiare ale Federatiei Moldovenesti de Fotbal

pentru exercitiul financiar finisat la 31 decembrie 2023

Toate sumele sunt prezentate in mii lei (MDL), dacd nu este specificat altfel

® Alte datorii curente

Sold la inceputul Sold la sfarsitul

Descrierea elementului ; . X . . ;
perioadei de gestiune perioadei de gestiune

Datorii fata de cluburi de fotbal privind platile de solidaritate 67,005.6 147,494.3
Datorii preliminate pentru transmiterea activelor transferabile 26,814.7 15,695.1
Provizioane 3,600.4 4,369.8
Alte datorii curente 5,236.8 1,696.8
Total 102,657.4 169,256.0

La sfarsitul perioadei de gestiune Federatia Moldoveneasca de Fotbal inregistreaza alte datorii curente in
marime de 169,256 mii lei, ceea ce reprezinta o majorare cu 65 p.p. fata de soldul de la inceputul

perioadei de gestiune (crestere cu 66,599 mii lei in valori absolute).

Datorii fata de cluburi de fotbal privind platile de solidaritate au inregistrat o crestere substantiald de la
67,006 mii lei de la inceputul perioadei de gestiune la 147,494 mii lei la sfarsitul perioadei de gestiune. Tn
preponderentd, aceasta categorie de datorii reprezinta platile de solidaritate a cluburilor de fotbal pentru
rezultatele obtinute Th campionatele UEFA pentru sezonul fotbalistic precedent si curent. Din valoarea
totala a acestei categorii 73% reprezinta plati ce urmeaza a fi efectuate catre FC Sheriff pentru rezultatele

obtinute in campionatele UEFA.

in comparatie cu inceputul perioadei de gestiune, la sfarsitul perioadei de gestiune datorii preliminate
pentru transmiterea activelor transferabile au scazut de la 26,815mii lei la 15,695 mii lei. Aceste datorii se
referd la activitatea operationald a asociatiei si diminuarea acestor datorii reprezintd parcursul activ al

Federatiei in indeplinirea obligatiilor sale operationale.
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Situatiile Financiare ale Federatiei Moldovenesti de Fotbal
pentru exercitiul financiar finisat la 31 decembrie 2023

Toate sumele sunt prezentate in mii lei (MDL), dacd nu este specificat altfel

® Activitatea operationala

Indicator Perioada de gestiune precedentd

Perioada de gestiune
Curentd

Venituri aferente mijloacelor cu destinatie speciald 76,818.3

Cheltuieli aferente mijloacelor cu destinatie speciald 76,818.3

76,088.6

76,088.6

Excedent (deficit) aferent mijloacelor cu destinatie speciala -

Venituri si cheltuieli aferente mijloacelor cu destinatie speciala per Donator

Donator 12 luni 2022

12 luni 2023

Proiecte UEFA 54,465.7 44,236.2
Proiecte FIFA 19,401.5 28,029.3
Alti donatori 2,951.2 3,823.1
Total venituri 76,818.3 76,088.6
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Situatiile Financiare ale Federatiei Moldovenesti de Fotbal
pentru exercitiul financiar finisat la 31 decembrie 2023

Toate sumele sunt prezentate in mii lei (MDL), dacd nu este specificat altfel

® Activitatea economica

Indicator

Perioada de gestiune

Precedentd

Perioada de gestiune
curentd

Venituri din activitatea economica 109,571.0 125,921.9
Cheltuieli din activitatea economica 109,564.3 125,914.8
Rezultatul: Profit (pierdere) din activitatea economica 6.7 7.1

Venituri din activitatea economica pe surse

Sursa veniturilor economice

Perioada de gestiune

Precedent

Perioada de gestiune
curentd

FMF Drepturi TV 77,514.7 101,631.3
FMF Legitimarea jucatorilor straini din SuperlLiga, Ligal 5,116.7 5,666.9
FMF Vanzare Bilete de Fotbal 2,482.7 3,529.2
FMF FanShop 4,281 3,046.8
FMF Publicitate 2,782.0 1,948.7
Alte venituri 17,393.9 10,098.9
Total venituri din activitatea economica 109,571.0 125,921.9
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Ponderea cheltuielilor conform directiilor prioritare de
dezvoltare ale Strategiei FMF 2020 - 2024

Toate sumele sunt prezentate in mii lei (MDL), dacd nu este specificat altfel

Descrierea Cheltuielilor Total 2022 Total 2023 Pondere

Fotbal in mase, Competitii Copii si Juniori 48,080.0 56,215.9 28% A

Selectionatele Nationale 104,322.5 108,561.3 53% B

Campionatele Republicii Moldova, Seniori 17,198.8 19,712.6 10% C

Fotbal Feminin 16,781.2 18,702.3 9% D
Total 186,382.6 203,192,1 100%

Ponderea cheltuielilor conform directiilor prioritare
de dezvoltare ale Strategiei FMF 2020 — 2024

120 000,0
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80 000,0
60 000,0
40 000,0

20000,0
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n anul 2023, comparativ cu 2022, cheltuielile au crescut cu aproximativ 16,809.5 mii lei, ajungand la
203,192.1 mii lei. Acest lucru sugereaza o viziune optimista asupra dezvoltarii sportului si investitii

deliberate in ariile strategice pentru cresterea performantei la toate nivelurile fotbalului.

Fotbal in mase, Competitii Copii si Juniori (Nota A): Cheltuielile s-au majorat cu 8,135.9 mii lei, de la
48,080.0 Tn anul 2022 la 56,215.9 mii lei in 2023, reprezentand 28% din bugetul total. Aceasta indica o
intensificare a investitiilor strategice in repartizarea fondurilor, iar mentinerea unui suport solid

pentru dezvoltarea fotbalului la nivel de mase rdmane o prioritate importanta.

Selectionatele Nationale (Nota B): Se remarcd o usoara crestere de 4,238.8 mii lei in 2023, in
comparatie cu aceeasi perioada a anului trecut, cu fonduri crescute de la 104,322.5 mii lei in 2022 la
108,561.3 mii lei Tn 2023, ceea ce constituie 53% din totalul bugetar. Aceasta subliniaza o investitie

majora in selectionatele nationale.

pag. 25



Campionatele Republicii Moldova, Seniori (Nota C): Bugetul alocat s-a majorat, de la 17,198.8 mii lei
T 2022 la 19,712.6 mii lei in 2023, fiind acum 10% din total.

Fotbal Feminin (Nota D): Observdm o crestere substantiald de 1,920.9 mii lei, de la 16,781.2 lei in
2022 la 18,702.3 lei in 2023, ceea ce reprezinta 9% din totalul cheltuielilor. Aceasta evidentiaza o
recunoastere si o intensificare a suportului pentru fotbalul feminin, ca raspuns la initiativele de

crestere a participarii si vizibilitatii acestei ramuri a sportului.

A. Fotbal in mase, Competitii Copii si Juniori

Variatie Variatie

Directie de dezvoltare Total 2022 el 202 Femelee 202 2023 v 2022 (miilei) 2023 v 2022 (%)

Competitii, Copii si Juniori 23,845.6 26,457.3 47% 2,611.7 11%
Diverse formate de fotbal 12,775.0 17,085.8 30% 4,310.8 34%
Fotbal in scoli 3,280.0 2,430.2 4% -849.8 -26%
Organizarea cursurilor si licentierea antrenorilor 2,250.8 2,935.0 5% 684.2 30%
Alte cheltuieli privind fotbal in mase 5,928.6 7,307.6 13% 1,379.0 23%

Total 48,080.0 56,215.9 100% 8,135.9 17%

Fotbal in mase, Competitii Copii si Juniori
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fn anul 2023, in comparatie cu aceeasi perioadd a anului precedent, distributia bugetului privind

Fotbalul in mase, Competitii Copii si Juniori a aratat urmatoarele prioritati si schimbari:

Competitii, Copii si Juniori: Aici se remarca o majorare semnificativa de 11% in cheltuieli, crescand de
la 23,845.6 mii lei la 26,457.3 mii lei, aceastd majorare, reprezentand 47% din bugetul total pe

categorie. Cheltuielile sunt efectuate consecvent in conformitate cu Strategia FMF 2020-2024

Diverse formate de fotbal: Categoria aceasta a inregistrat o crestere substantiala de 34%, cu fonduri
crescute de la 12,775.0 mii lei la 17,085.80 mii lei. Majorarea se datoreaza expansiunii si diversificarii a

ofertei de fotbal, incluzand formate noi.

Fotbal in scoli: Cheltuielile au scazut cu 26%, de la 3,280.0 mii lei la 2,430.2 mii lei.Aceste cheltuieli

constituie 4% din ponderea totala pe categorie.

Organizarea cursurilor si licentierea antrenorilor: S-a inregistrat o crestere de 30% in cheltuieli, de la
2,250.8 mii lei la 2,935.0 mii lei. Aceasta majorare denota concentrarea pe imbunatatirea calitatii si a

profesionalismului antrenorilor, semnificand 5% din totalul cheltuielilor.

n total, bugetul pentru fotbal in mase s-a majorat cu 17%, de la 48,080.0 la 56,215.9 mii. Majorarea
generala a bugetului reflectd o reorganizare a programelor si initiativelor pentru a se alinia la

obiectivele strategice actuale si la eficientizarea generala a cheltuielilor.

B. Selectionatele Nationale

Directie de dezvoltare Total 2022 Total 2023 Pondere 2023 2023 vv;g?ztifmii lei) 202;/32%2; %)
Selectionata A 72,236.4 73,086.1 67% 849.7 1%
Selectionata U21 9,500.6 9,433.2 9% -67.4 -1%
Alte Selectionate (Fotbal de Plajd, Futsal, etc.) 22,585.6 26,042.0 24% 3,456.4 15%
Total 104,322.5 108,561.3 100% 4,238.8 4%

De asemenea, si pe Selectionatele Feminine:

Variatie Variatie
2023 v 2022 (mii lei) 2023 v 2022 (%)

Directie de dezvoltare Total 2022 Total 2023

Selectionatele Feminine 10,715.6 11,178.0 462.4 4%
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Ponderea cheltuielilor pe Selectionatele Nationale
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Selectionata A: in anul 2023, cheltuielile pentru prima echipd nationald au crescut usor cu 1%, de la
72,236.4 mii lei in 2022 la 73,086.1 mii lei in 2023. Aceasta mentinere a vectorului indica o prioritate
clara acordata echipei principale, care acum reprezinta 67% din bugetul total al selectionatelor

nationale, semnaland o posibila intensificare a activitatilor si pregatirilor pentru competitiile de top.

Selectionata U21: Bugetul pentru Selectionata U21 s-a mentinut, reflectand o usoara descrestere de
1%, de la 9,500.5 mii lei in 2022 la 9,433.2 mii lei in 2023. Aceasta consecventa pune in lumina o
concentrare strategica asupra dezvoltarii fotbalului juvenil, evidentiind investitii in viitoarele talente si
posibil in Tmbunatatirea facilitatilor si programelor de antrenament pentru aceasta categorie de

varsta.

Alte Selectionate (Fotbal de Plaja, Futsal, etc.): Se observd o majorare marginala de 15%, cu o
evolutie a fondurilor de la 22,585.6 mii lei in 2022 la 26,042.0 mii lei in 2023. Aceastd ajustare

sugereaza ca aceasta categorie ramane o parte importanta a fotbalului national.

Tn ansamblu, cheltuielile totale ale selectionatelor nationale au crescut cu 4%, ajungand la 108,561.30
mii lei Tn 2023. Aceasta indica o crestere generala a investitiilor in fotbalul national si subliniaza un
angajament puternic pentru performanta si dezvoltare la toate nivelurile de joc. Aceasta investitie
este directionata catre cresterea competitivitatii internationale, dezvoltarea infrastructurii sportive si

imbunatatirea programelor de pregatire si formare a jucatorilor.

De asemenea, de mentionat este faptul cd Selectionata Feminind face parte din categoria
Selectionatelor Nationale. Cheltuielile privind Selectionatele Feminine sunt prioritare ca si directia de
dezvoltare a fotbalului national. Mai multe detalii analitice au fost evidentiate la Nota D - Fotbal

Feminin.
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C. Campionatele Republicii Moldova, Seniori

. . Variatie Variatie
Directie de dezvoltare Total 2022 Total 2023 Pondere 2023 2023 v 2022 (mii lei) 2023 v 2022 (%)

Arbitraj 3,293.9 2,688.6 14% -605.3 -18%
Licentierea cluburilor, infrastructura 3,531.0 3,909.5 20% 378.3 11%
Tran;mnsnun} in direct si imbunatatirea 3341.8 4,395.7 2% 1,053.9 32%
continutului/CDO
Alte cheltuieli 7,031.9 8,718.8 44% 1,686.9 24%

Total 17,198.8 19,712.6 100% 2,513.8 15%

Ponderea cheltuielilor privind Campionatele Republicii Moldova, Seniori
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Cu privire la cheltuielile din 2022 fata de 2023, se observa urmatoarele tendinte si ajustari bugetare:

Arbitraj: A avut loc o diminuare marcanta in cheltuielile pentru arbitraj cu 18%, scazand de la 3,293.9 mii lei
la 2,688.6 mii lei. Aceasta scadere este in legatura directd cu planurile de dezvoltare ale partenerilor

strategici ale FMF.

Licentierea cluburilor, infrastructura: S-a inregistrat o crestere de 11% in aceasta categorie, de la 3,531.0
mii lei la 3,909.5 mii lei. Aceasta majorare denota un interes sporit pentru imbunatatirea infrastructurii
sportive si a standardelor de licentiere, punand bazele pentru un progres durabil al sportului la nivel de

club.

Transmisiuni in direct si imbunatatirea continutului/CDO: Observam o expansiune semnificativa de 32% in
finantarea pentru transmisiuni in direct si imbunatatirea continutului, sugerand o orientare catre

valorificarea mai eficienta a continutului digital si imbunatatirea experientei pentru suporteri.
Alte cheltuieli: Tn aceast categorie, cheltuielile s-au majorat cu 24%, de la 7,031.9 mii lei la 8,718.8 mii lei.

in general, datele sugereazd ajustdri strategice in repartizarea resurselor, evidentiind prioritizarea
imbunatatirii infrastructurii si serviciilor de licentiere, precum si o accentuare pe modernizarea experientei

telespectatorilor prin transmisiuni si continut digital.
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D. Fotbal Feminin

Variatie Variatie
2023 v 2022 (mii lei) 2023 v 2022 (%)

Directie de dezvoltare Total 2022 Total 2023 Pondere 2023

Campionatul Fotbalului Feminin

. 6,065.6 7,524.3 40% 1,458.7 24%

si suportul pentru dezvoltare

Selectionata Nationald Feminina 6,549.0 7,163.0 38% 614 9%

Selectionata WU-19 2,405.6 2,548.5 14% 142.9 6%

Selectionata WU-17 1,761.0 1,466.5 8% -294.5 -17%
Total 16,781.2 18,702.3 100% 1,921.1 11%

Ponderea cheltuielilor conform directiilor de dezvoltare privind fotbalul feminin
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Campionatul Fotbalului Feminin si suportul pentru dezvoltare: A fost inregistrata o crestere importanta de
24% a fondurilor, de la 6,065.6 mii lei in 2022 la 7,524.3 mii lei in 2023. Aceastda majorare, reprezentand
40% din bugetul total alocat fotbalului feminin, indica initiativa puternica de a promova si dezvolta fotbalul

feminin.

Selectionata Nationald Feminina: Acest segment a vazut o crestere de 9% in finantare, de la 6,549.0 mii lei
in 2022 la 7,163.0 mii lei in 2023. Faptul ca acesta constituie 38% din totalul bugetar arata concentrarea
resurselor pe echipa nationald, subliniind angajamentul de a creste nivelul competitiv al echipei pe scena

internationala.

Selectionata WU-19: Cheltuielile pentru Selectionata Under-19 au crescut cu 5% Tn 2023 comparativ cu
aceeasi perioada a anului precedent, sugerand continuarea investitiilor in dezvoltarea tinerelor talente la

nivel competitional juniori.

Selectionata WU-17: Se observa, o descrestere de 17% pentru Selectionata Feminind Under-17, cu evolutia
fondurilor de la 1,761.0 mii lei la 1,466.5 mii lei. Aceasta reprezinta 8% din bugetul pentru fotbalul feminin

si poate indica o atentie speciala pentru dezvoltarea initiala si sustinerea tinerelor jucatoare.

Aceste modificari in cheltuielile pentru fotbalul feminin reflectda o recunoastere a importantei acestui
sector si o investitie dinamica in viitorul sau. Cresterea generala substantiala in finantare poate demonstra
o strategie de amplificare a prezentei si influentei fotbalului feminin la toate nivelurile de varsta si

competitie.
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Alte considerente

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 decembrie 2023 au fost
intocmite considerand principiul continuitatii
activitatii.

n scopuri prudentiale, managementul
entitatii urmareste cu strictete riscurile la care
Federatia este supusa. Printre cele mai
semnificative riscuri au fost identificate
urmatoarele:

Riscuri comerciale operationale

Mediul fotbalistic din Republic Moldova este
in proces de dezvoltare, iar contextul
economic inca ofera reticenta business-lui
local fata de activitatea fotbalistica. Aportul
pe care-| ofera fotbalul strategiilor de
marketing utilizate de entitatile comerciale
incd nu ofera o certitudine de acumulare a
veniturilor calitative pentru cluburile de
fotbal.

De asemenea, conflictul armat din tara vecina
— Ucraina majoreaza riscurile comerciale
operationale. Considerand aceste riscuri,
orientarea nationala pune in prim plan
activitati aferente intaririi nivelului de
securitate, mai mult decat dezvoltarea
mediului economic.

n scopul atingerii obiectivelor strategice ale
Federatiei,

managementul organizatiei monitorizeaza cu
strictete aceste riscuri si depune efort pentru
oferirea altor tipuri de posibilitati cluburilor
de fotbal pentru acoperirea cheltuielilor
operationale relevante. impreun3 cu
partenerii de dezvoltare, Federatia ofera
donatii, plati de solidaritate si suport tehnic
intru sustinerea bunei activitati ai membrilor
organizatiei.

Riscuri privind incadlcarea principiului de
fairplay

Contextul dezvoltarii Republicii Moldova pe
plan social, considerand si parcursul sau
istoric, permite constatarea existentei unui
nivel inalt de risc privind incalcarea
principiului de fairplay de catre cluburile de
fotbal.

Federatia Moldoveneasca de Fotbal este ferm
convinsa ca aceste activitati ilegale suntin
detrimentul dezvoltarii mediului fotbalistic la
nivel national, astfel detine o pozitie ferma de
zero toleranta fata de orice tip de coruptie.
n scopul controlului nivelului riscului,
managementul entitatii monitorizeaza cu
strictete activitatile cluburilor sportive. Pe
parcursul perioadei analizate au fost
identificate cateva actiuni de compromitere a
principiului de fairplay si Federatia a luat
masuri corespunzatoare punitive, precum si
de prevenire a acestor acte in viitor.
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FEDERATIA MOLDOVENEASCA DE FOTBAL
REPUBLICA MOLDOVA, MUNICIPIUL CHISINAU
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